
Pašvaldību vēlēšanu norise
Latvijā



Svarīgākie datumi

Pašvaldību 
vēlēšanas

• 19.marts – sākas partiju sarakstu 

iesniegšana

• 8. aprīlis – noslēdzas partiju sarakstu 

iesniegšana

• 18. aprīlis – sākas pasta balsošana no 

ārzemēm (līdz 30 maijam)

• 2. jūnijs – sākas vēlēšanu nedēļa

• 7. jūnijs – Pašvaldību vēlēšanas



Kad jābalso

Vēlētājs var nobalsot jebkurā 

dienā vēlēšanu nedēļā

• Iepriekšējā balsošana

• Pirmdiena 17:00 – 20:00

• Otrdiena 8:00 – 11:00

• Trešdiena 17:00 – 20:00

• Ceturtdiena 8:00 – 11:00

• Piektdiena 12:00 – 15:00

• Vēlēšanu diena

• Sestdiena 8:00 – 20:00



Vēlēšanu zīme



Vēlēšanu zīmēs var

             

Atstāt vēlēšanu zīmi negrozītu

             

Aizkrāsot zaļo aplīti kandidātiem, 
kurus īpaši atbalsti

             

Aizkrāsot sarkano aplīti, kurus 
neatbalsti



Kā jābalso

Vēlēšanu iecirknī jāierodas ar 
Latvijas Republikas pilsoņa pasi 
vai personas apliecību (e-ID karti)



Kā jābalso

Pie ieejas dokuments jāuzrāda, un 
tas ar mobilā tālruņa palīdzību 
tiek noskenēts



Kā jābalso

Pēc dokumenta uzrādīšanas, vēlētājs 
saņem vēlēšanu aploksni un vēlēšanu 
zīmes, un atsevišķā nodalījumā izdara 
savu izvēli



Kā jābalso

Izvēlēto sarakstu ievieto apzīmogotā 
aploksnē, to aizlīmē un iemet 
vēlēšanu kastē



Izbraukuma vēlēšanu iecirkņi

• Pirmo reizi tiks izmēģināta izbraukuma 
balsošana;

• Izbraukuma balsošanu rīko pašvaldības 
pēc savas izvēles;

• Balsošanas vietas jānosaka mēnesi 

pirms vēlēšanām;

• Vēlēšanu iecirkņu darba laikā.



Balsošana ārpus savas pašvaldības

• Balsotājiem, kuri veselības stāvokļa 
dēļ atrodas stacionārā ārstniecības 
iestādē, sociālās aprūpes centrā vai 
citā iestādē ārpus savas pašvaldības

• Balsotājiem, kuri atrodas ieslodzījuma 
vietā ārpus savas pašvaldības

• Balsotājiem, kuri vēlēšanu laikā 
veselības stāvokļa dēļ atradīsies ārpus 
savas pašvaldībā



Novērošana

• CVK apstiprinātie pārstāvji

• Ārlietu ministrijas apstiprinātie pārstāvji

• NVO pārstāvji

• Partiju pārstāvji

• Jaunieši no 16 gadu vecuma



Novērotājam ir tiesības:

• Novērot balsošanu;

• Novērot kastes aizzīmogošanu;

• Vērsties ar sūdzību par iespējamiem 
pārkāpumiem;

• Būt klāt iecirkņa komisijas sēdē;

• Novērot balsu skaitīšanu.



Novērotājs nedrīkst:

• Ietekmēt vēlētāju izvēli;

• Paust savus politiskos uzskatus un aģitēt;

• Traucēt darbu iecirkņa komisijai.



Paldies!


	Slide 1: Pašvaldību vēlēšanu norise Latvijā
	Slide 2: Svarīgākie datumi
	Slide 3: Kad jābalso
	Slide 4: Vēlēšanu zīme
	Slide 5: Vēlēšanu zīmēs var
	Slide 6: Kā jābalso
	Slide 7: Kā jābalso
	Slide 8: Kā jābalso
	Slide 9: Kā jābalso
	Slide 10: Izbraukuma vēlēšanu iecirkņi
	Slide 11: Balsošana ārpus savas pašvaldības
	Slide 12: Novērošana
	Slide 13: Novērotājam ir tiesības:
	Slide 14: Novērotājs nedrīkst:
	Slide 15: Paldies!

